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Orientering om udtalelse fra Folketingets Ombuds- 
mand vedr. udbetaling af kontanter udsendt til Beskæf-
tigelses- og Integrationsudvalget 21. december 2023 
 
Resumé 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (BIU) modtog den 21. decem-

ber 2023 en orientering om udtalelse fra Folketingets Ombudsmand 

vedr. udbetaling af kontanter, som forelægges ØU til orientering.  
 
Sagsfremstilling 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) har modtaget udta-

lelse fra Folketingets Ombudsmand, som forvaltningen orienterede BIU 

om per mail den 21. december 2023 (se mail nedenfor). Udtalelsen 

omhandler sag vedr. udbetaling af kontanthjælp til borger i Køben-

havns Kommune uden Nemkonto. Ombudsmanden konkluderer i udta-

lelsen, at hvis en borger ikke har en Nemkonto, må kommunen sikre, at 

borgeren får udbetalt sine penge på en anden måde.  

 

Orientering udsendt til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 21. de-

cember 2023: 

”Hermed en orientering om udtalelse fra Folketingets Ombudsmand 
vedr. udbetaling af kontanter. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har den 21. december 
2023 modtaget udtalelse fra Folketingets Ombudsmand.  
 
Sagen omhandler en borger, der ikke har haft en NemKonto siden de-
cember 2022, og som derfor ikke har fået udbetalt kontanthjælp. For-
valtningen har i samarbejde med Socialforvaltningen gennem perio-
den forsøgt at hjælpe borgeren til oprettelse af Nemkonto. 
 
Ombudsmanden konkluderer i udtalelsen, at det ”skal være muligt for 
en borger at modtage udbetalinger fra det offentlige, selv om borge-
ren ikke har en Nemkonto eller råder over en bankkonto og heller ikke 
ønsker, at pengene overføres til en tredjeparts konto. I sådanne situati-
oner skal den udbetalende myndighed sørge for, at pengene bliver ud-
betalt på anden måde, for eksempel kontant.” 
 
Udtalelsen kan her læses i anonymiseret form: 
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Kommune kunne ikke stille krav om Nemkonto til udbetaling af kon-
tanthjælp (ombudsmanden.dk) 
 
Forvaltningen vil sammen med relevante parter, herunder KL og Digi-
taliserings- og Ligestillingsministeriet, hurtigst muligt igangsætte ar-
bejdet med at kigge på mulige fremadrettede løsninger. BIU vil på 
denne baggrund få forelagt en politisk sag. 
 
I relation til den konkrete sag henstiller Ombudsmanden til, at kommu-
nen genoptager udbetalingen til borgeren. Forvaltningen har derfor 
rettet henvendelse til borger med henblik på, at vedkommende kan få 
ydelsen udbetalt. ” 
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